189. Ita eadem portella, utut combusta, salva
permanait, ita ut Barbari percussi a loco hu-
jusmodi recederent, plagaeque haud paucæ vultu-
raque ac caedes in ipsis Barbaris modo invisibili
fierent, non modo in eodem loco, verum etiam per
omnem terræ plagam atque in mari. Postquam igitur
ita per dies tres (64)... prope portas, locaque
quæ ab eis capti facilia laboreque nullo expugna-
bilia fuerant existimata, simili modo fortunaque
adversa pugnassent, cum planctu ac ejulatu et prin-
cipibus, qui divinitus eis a certaminum Victore
fuerant occisi, et iis qui ab eo icti fuerant, secum
acceptis, ad loca propria pugnantes adversus in-
vicem abierunt (65)...

190. Barbari autem, cum invicem pugnant,
iis qui illos exstimularunt, dicebant: Nonne nobis,
neminem in civitate, nisi senes quosdam, paucas-
que mulierculas, superesse dixistis? Unde tanta
quæ nobis restitit in civitate populi multitudo?
Sanctorum id fuisse militare auxilium, civitati pro
nobis per certaminum Victorem allatam, manife-
stum omnibus fuit (66)... Atque hoc rursus per

(64) Voces aliquot in codice olim Mazarinæo hic
exesæ sunt; ut autem e reliquis sensus perfectus
formetur, esse puto supplendum πρὸς, Latinamque
idcirco interpretationem sensui ipsa suppleto accom-
modavi.

(65) Atque ita, ut verbis jam præmissis ab au-
ctore nostro narratur, per sanctum Demetrium seu
potius per angelos, illo sancto nostro a Deo id
impetrante, Sclavorum obsidione, cap. præsentis
memorata, liberata fuit Thessalonicensis civitas;
ut autem id vere per prodigium factum fuisset, au-
ctor luculentius ostendat, mox etiam, postquam
Thessalonicenses de felici isto successu sum-
mas Deo ac sospitatori sancto Demetrio egisse
gratias, retulit, in cod. olim Mazarinæo fol. 180 sub-
jungit, quæ punctorum interpositioni proxime hic
subduntur.

(66) Hic modo in cod. olim Mazarinæo non pauca,
a nobis iterum ob temporis brevitate, quo is ad
manum fuit, non descripta, auctor subjungit; ac
primo quidem paucis post diebus etiam illos qui
ad annum a Bellegizitis emendati fuerant cum
navibus emissi, incolumes, patrocinante suis sancto
Demetrio, una cum haud parva, quam advehebant,
frumentis copia esse reversos, cum jam Thessa-
lonicæ obsidionem deserere compulsos fuisse
Sclavos, apud Bellegizitas didicissent; deinde vero
addit, liberatam quidem modo a se exposito Thes-
salonicam Sclavorum obsidione fuisse, haud tamen
propterea cessasse quotidianas fere horum in loca
Thessalonicæ vicina excursions, factasque ex in-

sidiis, quibus hæc ipsa civitas aliquando impete-
retur, in loca alia civitatis ejusdem muris quam
proxime adjacentia, irruptionibus, quibus sebat, ut
et captivi abducerentur quam plurimi, et alia non
pauca Thessalonicensibus inferrentur damna. Est
porro, quemadmodum auctor prosequitur, præter-
ea factum, ut, cum continuo de Thessalonia
occupanda Barbari cogitarent, varique hunc in
finem varia instrumenta bellica effingere nitere-
ntur, quispiam ex iis, instrumentorum hujusmodi,
utut natione Sclavas, construendorum peritior,
miri artificii turrim ligneam, qua Thessalonicam
certo expugnandam asserebat, excogitarit. Verum
cum, turris illius delineatione Sclavicæ gentis
principibus proposita ac approbata, sibi que per illos,
qui jam civitati, quo adversus hanc machinam ex-
struendæ periculum facerent, copias inexpectato
admoverant, necessariis ad constructionem submi-
nistratis, manum operi, multis ei opem ferentibus,
adnoturus jamjam esset, subito ei specian-
dum sese obtulit sanctus Demetrius, alapaque in
facie percussus mentis impotem reddidit, adeo ut
fugam celerissime arripuerit, atque in montes de-
sertos, frustra insequentibus aliis, opusque ut
exordiretur, inclamantibus, ex hominum cons-
pectu, non secus ac fera hunc vitans, recesserit.
Ibi porro, donec Sclavi, machina bellica, qua
Thessalonicam expugnatum iri sperarant, infecta
ob architecti fugam mauente, susceptæ in Thessa-
lonicenses expeditioni nuntium remisere, commo-
ratus est; tunc autem mentem sanam, quam,

illius qui civitatem amat, preces, allatum fuit militare subsclium. E Sclavis enim omnibus ii, qui a Strymone (67) et Runcino (68) sunt, reliquis, qui

Α λοπλόδος πρεσβειῶν γεγένηται ἡ συμμαχία τῶν γὰρ ἀπάντων Σκλαβίων τῶν ἀπὸ τοῦ Στρυμῶνος καὶ Ῥυγγίνου, λοιπῶν ἐκ τῶν ἔθθεν μερικῶς κατα-

agente Sancto, amiserat, recepit, equo iterum Demetrius apparuit ac mandavit, ut, locis solitariis relictis, Thessalonicam ingrederetur: quod cum ille fecisset effugiemque sancti Demetrii in civitate isthae fuisset conspicatus, a viro, per illam representato, sese fuisse percussum, ac ne delineatam a sese turrin ligneam exstrueret, impeditum, omnibus edixit, fidemque Christianam amplexus, sacris Baptismatis undis fuit ablutus. Ita tum de suscepta a Sclavis contra Thessalonicam, quo civitatem hanc per bellicam novi artificii machinam expugnarent, expeditione, tum etiam prodigiis, quibus, ut haec felici successu careret, est factum, loco supra cit., nullo fusius codex olim Mazari-næus; isthaec autem omnia in codice nostro ms. Græco † ms. 193 etiam narrantur, in compendium a Joanne Stauracio contracta. Verum cum hic scriptor auctori nostro anonymo, a quo illa in literas missa fuere, antiquitatis palmam (adi Commentarium prævium, num. 25 et seq.) verosimilime cedat, nullum prorsus, aut certe admodum exiguum pondus anonymi nostri dictis potest adjungere; hæc vero sunt hujusmodi, ut verosimile apud omnes fidem facile inventura haud sint. Utut sit, verba Græca reliqua, quibus iste in codice Mazari-næo a pag. 148 usque ad pag. 187 caput præsens absolvit punctorum interpositioni modo subjungo.

(67) In Macedonia (adi ad vocabulum *Strymon* in Lexico Geographico Baudrandum) situs est fluvius, Strymon nominatus atque e monte Orbelo ortus; fluvio isti thema seu provincia, a Constantino Porphyrogenito lib. II *De Thematibus* seu minoribus provinciis, in quas imperium Orientale, cum jam multis sui partibus temporum infortunio mutilatum fuisset, erat divisum, loco tertio recensita, verosimillime, ne dicam indubie adjacuerit, nec dubito etiam, qui Sclavi Strymonii, de quibus hic auctor noster anonymus ad fluvium illum, seu in mox dicta, quæ ad eum sita fuerit, imperii provincia, sedes habuerint, cum ea, quæ cap. præsentis narrantur, evenere. Ea sedet sententia, quod tunc, imo etiam citius, loca non pauca, a civitate Thessaloniceusi haud procul admodum remota, Sclavi occuparint; quod hunc in modum ostendo. Constantinus Porphyrogenitus laudatus, *De administr. imp.* cap. 32, de Servis, qui gens Sclavica erant, sic scribit: « Principatu autem Servie a patre ad duos fratres devoluto, alter sumpta populi parte dimisit, ad Romanorum imperatorem Heraclium confugit: cui et excepto locum ad inhabitandum dedit in Thessaloniceæ themate (Macedonia nimirum, quæ ad Thessaloniceæ thema spectabat) qui ex eo tempore Servia nuncupatur. » Jam inde ergo ab ætate Heraclii, qui sæculo septimo ad mediam sui partem nondum provento imperii habenas moderatus est, Servi ac proin ex dictis Sclavi sedes, a Thessalonica haud procul remotas, habuerunt. Sclavi quidem illi, aut certe præcipua eorundem pars, non diu admodum post, seibus illis, quas ab Heraclio obtinuerant, relictis, regionem aliam quæ modo deducta abs illis nomenclatione Servia vocatur, inhabitandam acceperunt; verum aut aliquos saltem ex iis qui semel sibi concessas ab Heraclio sedes haud reliquerant, aut certe Sclavos alios sæculo septimo jam senescente loca, a Thessalonica haud procul remota, occupasse, ex iis

(68) Adi supra not. 61, dictisque ibidem ex iis quæ ad not. præced. observavi, adjunge, Sclavos

quæ Theophanes, Cedrenus et Zonaras de Justiniano Rhinotmeto, imperii habenas tunc moderato, memorie produnt, intelligitur. Primi trium horum scriptorum verba, quæ hic faciunt, describo. Sic habent: « Hoc anno (689 nempe) Justinianus in Bulgariam et Thraciam eduxit exercitum, Bulgariosque sibi obviam cum armis factos tum primum repulit; et excursionibus subinde Thessalonicam usque habitis, immensum Sclavorum numerum qua belli virtute domitum, qua sponte ad se transeuntem et deditum e patria educens, ad Opsicium partes, trajecto Abydi freto, habitare decrevit. » Nec est, quod reponas a Justiniano Rhinotmeto Sclavos, quos haud admodum procul a Thessalonica habitasse, ex hisce recitatis Theophanis verbis intelligitur, ex ea patria sua, uti etiam is auctor verbis iisdem docet, in Opsicium Thema, in Asia e Constantini Porphyrogeniti *De Thematibus* libro situm, fuisse deportatos, ac proin Sclavos sæculo octavo seu tunc, cum Thessalonicensis cap. præsentis memorata obsidio accidit, sedes in locis, a Thessalonica haud procul remotis, non habuisse, contra ac auctor noster anonymus loco non uno cap. præsentis indicat. Etsi enim immensum Sclavorum numerum a Justiniano Rhinotmeto in Opsicium Thema fuisse abductum, Theophanes, cui etiam Zonaras, Cedrenus aliique scriptores suffragantur, verbis jam datis diserte tradat, eandem tamen sortem Sclavis omnibus a Thessalonica haud procul habitantibus obvenisse, nupiam affirmat. Et vero Sclavos adhuc imperante Irene seu sæculo octavo senescente, sedes haud procul a Thessalonica habuisse, ex iis quæ de rebus sub imperatrice illa gestis, idem Theophanes memorie prodit, fas est colligere. Audi, qui ad annum 782 loquitur: « Hoc anno Irene, pace cum Arabibus confecta, a bellorum cura vacans, Stauracium patricium et celeris cursus logothetam cum numeroso exercitu adversus Sclavinorum nationes misit: qui cum Thessaloniceam et Græciam adisset, regionem omnem imperio subjecit, et tributum pendere cœgit. Quin etiam Peloponesum penetrans captivorum ingentem turbam et spolia in Romanam dittonem retulit. » Adi etiam Constantinum Porphyrogenitum, plus semel jam laudatum, *De administrando imperio*, cap. 49 et seq., discesque ex iis quæ ibidem scribit, sub Nicephoro et Theophilo imperatoribus, quorum prior anno 814, posterior anno 842 obiit, in Peloponeso, regione a Thessalonica haud procul admodum remota, sedes adhuc Sclavos habuisse. Mitto hic Joannem Comeniatam, qui de Thessaloniceæ excidio, seu, civitatis hujus per Saracenos anno 904 expugnatione litteris ea commendat, ex quibus etiam tunc haud procul a Thessalonica habitasse Sclavos, manifestum fit. Sclavos itaque sæculo octavo senescente seu tunc, cum obsidione cap. præsentis memorata Thessaloniceam presserunt, in locis a Thessalonica haud multum remotis, reipsa etiam, ut auctor noster anonymus plus semel indicat, habuisse sedes, indubitatum ex omnibus jam dictis apparet, ac proin etiam tunc illos, qui Sclavi Strymonii secundu auctorem nostrum anonymum existere, ad fluvium Strymonem seu in themate Strymonio a Thessalonica haud procul dissito, habitasse. Cæterum tum Sclavos hosce, tum etiam alios in imperii regionibus